
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, quinta-feira, 19 de setembro de 2019 Número 177

6 - LUCAS RABELLO MADALENA, RF. 859.462.7, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Produ-
ção e Herbário Municipal - DPHM, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/2019, vaga 13254.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 483, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1 - MARIA CRISTINA DOS SANTOS BACACHICHI, RF 

513.046.8, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do 
Conselho Municipal de Tributos - CMT, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, vaga 17191.

2 - YOSHIE IMADA, RF 816.632.3, do cargo de Assessor I, 
Ref. DAS-09, da Divisão de Atendimento da Receita Municipal 
DIATE, do Departamento de Atendimento, Arrecadação e Co-
brança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal – SU-
REM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9151.

3 - ANDREA BARROS DE SÁ, RF 794.158.7, do cargo de 
Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Administração 
Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – 
SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 9145.

4 - JOSELITO ROQUE LARANJEIRA, RF 649.364.5, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento de Ad-
ministração Financeira – DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro 
Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 
9148.

5 - REGINALDO FAZIO, RF 756.997.1, a pedido e a partir de 
09/09/2019, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coor-
denadoria de Controle Interno -COCIN, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, constante da Lei 16.974/18 - Tabela A, vaga 17148.

6 - KELLE SOARES DE ARAÚJO TORRES, RF 812.734.4, a pe-
dido e a partir de 02/09/2019, do cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 8758.

7 - WESLEY AZEVEDO ARAGÃO DE SOUZA, RF 816.770.2, 
do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 8763.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 484, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
CASA CIVIL, DO GABINETE DO PREFEITO
1 - SELMA APARECIDA PEREIRA, RF 749.217.1, a pedido 

e a partir de 18/09/2019, do cargo de Assessor Técnico III, Ref. 
DAS-13, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 58.508/2018, vaga 1651.

2- ALLAN PAULO DO NASCIMENTO, RF 840.194.2, a pedido 
e a partir de 18/09/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 58.508/2018, vaga 79.

3- PAULO CESAR DOS SANTOS, RF 858.060.0, a pedido e 
a partir de 18/09/2019, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comis-
são, constante do Decreto 58.508/2018, vaga 16151.

4- CAMILA PATRÍCIA FERNANDES CARDOSO, RF 858.446.0, 
a pedido e a partir de 18/09/2019, do cargo de Assessor Espe-
cial II, Ref. DAS-15, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 58.508/2018, 
vaga 14912.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 485, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1 - ANDRÉ GOMES DE LIMA SILVA, RF 847.957.7, a partir 

de 22/08/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão Técnica de Planejamento Urbano, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da 
Subprefeitura São Miguel Paulista, constante da Lei 16.974/18 e 
do Decreto 57.576/17, vaga 15583.

2 - CARLOS EDUARDO DE LACERDA E SILVA, RF 628.375.6, 
a pedido, do cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.576/17, vaga 14227.

3 - VIVIANE RODRIGUES DE PALMA, RF 705.634.6, do 
cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Aricanduva/Formosa/Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15806.

4 - ROGERIO MARIN, RF 776.782.0, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão Técnica de Pla-
nejamento Urbano, da Coordenadoria de Planejamento e De-
senvolvimento Urbano, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/
Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15814.

5 - JOEDES DE ARAUJO MELO, RF 796.450.1, do cargo de 
Assessor I, Referência DAS-09, da Supervisão de Administração 
e Suprimentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Subprefeitura Campo Limpo, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15110.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.952, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a convocação de servidores 
públicos municipais para trabalhar nas elei-
ções para a escolha dos representantes da 
sociedade civil no Conselho Municipal de 
Política Urbana – CMPU, na forma prevista 
no Edital nº 001/2019/CMPU.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Para a realização, no dia 22 de setembro de 2019, 

das eleições para a escolha dos representantes da sociedade ci-
vil no Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, na forma 
prevista no Edital nº 001/2019/CMPU, publicado nas páginas 38 
a 41 do Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 11 de abril de 
2019, alterado pelo Comunicado Nº 001/2019/CMPU, publicado 
na página 83 do Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 11 
de julho de 2019, e pelo Termo Aditivo do Edital nº 001/2019/
CMPU, publicado na página 430 do Diário Oficial da Cidade de 
São Paulo de 25 de julho de 2019, bem como nos termos do 
Decreto nº 55.750, de 4 de dezembro de 2014, serão convoca-
dos 311 (trezentos e onze) servidores municipais, na seguinte 
conformidade:

I - 211 (duzentos e onze) da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Urbano e da Secretaria Municipal de Licenciamento;

II - 96 (noventa e seis) da Secretaria Municipal das Sub-
prefeituras;

III - 4 (quatro) da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia.

Paragrafo único. A SMDU, a SEL, a SMSUB e a SMIT adota-
rão as providências para identificação dos servidores convoca-
dos, bem como as demais medidas administrativas necessárias 
à realização do pleito.

Art. 2º Aos servidores municipais que efetivamente traba-
lharem na eleição, ficam concedidos 2 (dois) dias de descanso 
como compensação pelo dia trabalhado, os quais serão usufru-
ídos, de comum acordo com as respectivas chefias, até o dia 31 
de dezembro de 2019. 

Parágrafo único. Para a concessão da compensação de que 
trata o “caput” deste artigo, cada Secretaria deverá publicar a 
listagem dos servidores que efetivamente trabalharam nas elei-
ções, indicando seus nomes e respectivos registros funcionais.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano
CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO, Secretário Municipal 

de Licenciamento
ROBERTO AUGUSTO BAVIERA, Secretário Municipal das 

Subprefeituras - Substituto
DANIEL ANNENBERG, Secretário Municipal de Inovação e 

Tecnologia
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 18 de setembro de 2019.

DECRETO Nº 58.953, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 43.118.259,95 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, Secretaria Municipal 
da Fazenda, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, Secretaria 
Municipal de Turismo, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Fundo 
Municipal de Assistência Social,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

43.118.259,95 (quarenta e três milhões e cento e dezoito mil e 
duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  6.138.315,74
12.10.17.451.3022.5084  Obras de Combate a Enchentes e Alagamentos
  44905100.00  Obras e Instalações  234.942,12
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  151.311,59
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909300.00  Indenizações e Restituições  1.324,24
17.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e 

Comunicação
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  2.782,08
25.10.13.392.3001.6382  Lei de Fomento à Dança
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.000.000,00
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  172.638,37
38.10.06.181.3013.2192  Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.564.500,00

46.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
Plano de Obras das Subprefeituras

  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  301.063,26
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do 

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.534,17
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  5.900,83
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade

Básica de Saúde (UBS)
  44505100.00  Obras e Instalações  30.000,00
84.21.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  69.387,29
90.10.08.243.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
  33903000.00  Material de Consumo  377.092,00
93.10.08.241.3007.2902  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência

 e Fortalecimento de Vínculos para a Pessoa Idosa
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  115.895,42
93.10.08.243.3013.6226  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção 

Social Especial a Adolescentes em Medida Sócio-Educativas
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  916.965,17
93.10.08.244.3023.2019  Serviço Especializado de Abordagem Social - SEAS
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.458.950,67
  33503900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.800.000,00
93.10.08.244.3023.2021  Centro de Acolhida
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  21.474.783,01
  33503900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.008.064,35
93.10.08.244.3023.2022  Centro de Acolhida Especial
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.193.680,36
93.10.08.244.3023.6206  Manutenção e Operação de Equipamentos 

Intergeracionais de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.099.129,28
     43.118.259,95

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44909100.00  Sentenças Judiciais  2.865.138,36
14.10.16.451.3002.3357  Urbanização de Favelas
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.041.528,00
14.10.16.482.3005.3355  Execução do Programa de Mananciais
  44909100.00  Sentenças Judiciais  2.617.903,09
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903500.00  Serviços de Consultoria  75.309,04
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.324,24
17.10.04.126.3024.2171  Manutenção e Operação de Sistemas de Informação e 

Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  2.782,08
25.10.13.392.3001.6380  Edital Redes e Ruas
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  6.355,63
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  26.528,00
25.10.13.392.3001.6381  Lei de Fomento ao Teatro
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.431.312,37
25.10.13.392.3001.6386  Fomento à Música
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  29.390,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  506.414,00
30.10.11.334.3019.2045  E265 - Programa Municipal de Artesanato Paulistano
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  172.638,37
34.10.14.422.3018.3406  Implementação do Selo Municipal de Direitos Humanos e 

Diversidade
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.534,17
38.10.06.181.3013.1055  Ampliação, Reforma e Requalificação das Instalações para 

a Guarda Civil Metropolitana
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.289.190,96
60.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  214.000,00
70.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem
  33903000.00  Material de Consumo  87.063,26
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  35.900,83
84.21.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  8.811,00
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  60.576,29
90.10.08.243.3012.2803  Manutenção e Operação dos Conselhos e Espaços 

Participativos Municipais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  377.092,00
93.10.08.242.3006.6152  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção 

Social Especial à Pessoa com Deficiência
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.253.745,91
93.10.08.243.3023.2024  CEDESP Capela do Socorro - Criação de 1080 vagas
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  675.000,00
93.10.08.243.3023.2027  CEDESP Parelheiros - Criação de 360 vagas
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  225.000,00
93.10.08.243.3023.2028  Implantação do CCA no Jardim 7 de Setembro - CRAS 

Grajaú
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
93.10.08.243.3023.2059  Manutenção e Operação de Equipamentos de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes
  33503900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.287.931,00
93.10.08.243.3023.6221  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção 

Social Especial a Crianças, Adolescentes e Jovens em 
Risco Social

  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  11.000.000,00
  33503900.03  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  520.133,35
93.10.08.244.3023.6167  Benefícios Eventuais
  33903200.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  9.337.734,00
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.667.924,00
93.10.08.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos 

voltados ao atendimento de Mulheres
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  800.000,00
     43.118.259,95

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de 
setembro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 18 de setembro de 2019.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 17 DE 
SETEMBRO DE 2019

DECRETO Nº 58.950, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
No inciso I do artigo 1º, leia-se como segue e não como 

constou:
I - Rua Santo Domenes Donatão, CODLOG 50.745-8, ..........

 PORTARIAS
 PORTARIA 481, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 – ERICH BECKER, RF 656.295.7, vínculo 1, do cargo de 

Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de 
Convivência e Cooperativa Campo Limpo, da Supervisão Técnica 
de Saúde Campo Limpo, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 10588.

2 – TATIANE AREIAIS PAULELA, RF 729.583.9, vínculo 1, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 57.857/17, vaga 9771.

3 – DANIEL PECCHIO GIMENIS, RF 859.425.2, vínculo 1, a 
partir de 02/09/019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9332.

4 – ROSANE JACY FRETES FAVA, RF 794.173.1, vínculo 7, 
do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Saúde Sé, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9358.

5 – CHRISTIANE MERY COSTA, RF 654.747.8, vínculo 1, do 
cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de 
Educação, do Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa em 
Saúde, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 
9498.

6 – VANGELA REZENDE DOMINGUES, RF 778.723.5, vín-
culo 1, a partir de 29/08/2019, do cargo de Coordenador de 
Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Centro de Testagem e Acon-
selhamento DST/AIDS Sérgio Arouca, da Supervisão Técnica 
de Saúde Itaim Paulista, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 102855, tendo em vista sua aposentadoria.

7 – BETINA BLACK DALARMELINO, RF 623.909.9, vínculo 2, 
do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Aten-
ção Especializada e Temática, da Coordenadoria de Atenção à 
Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
57.857/17, vaga 9432.

8 – PAULO SERGIO MANZINI, RF 571.757.4, vínculo 2, a 
partir de 23/08/2019 do cargo de Assistente Técnico II, Ref. 
DAS-11, do Departamento Hospitalar Dr. José Soares Hungria, 
da Autaquiria Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.097/02 e 47.107/06, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 482, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - CLAUDIO DO NASCIMENTO, RF 580.703.4, do cargo de 

Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - DGFEMA, da Coordenação de Gestão dos Colegiados 
- CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13497.

2 - MARA LEANDRA MATOS DOS SANTOS, RF 815.412.1, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação 
de Licenciamento Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 58.625/2019, 
vaga 13476.

3 - RICARDO SREDOJA, RF 778.908.4, do cargo de Coor-
denador IV, Ref. DAS-14, da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 13156.

4 - RIVAILDO PEREIRA DE SOUZA, RF 749.957-4, do cargo 
de Administrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Parque da Acli-
mação, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
– CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, constante do Decreto 58.625/2019, vaga 5771.

5 - FERNANDO RODRIGUES DELI, RF 721.399.9, a pedido e 
a partir de 12/09/2019, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. 
DAI-07, da Divisão de Fiscalização Ambiental CFA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante do Decreto 
58.625/2019, vaga 3085.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-19T02:51:06-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




